

NASZ GŁOS

Tygodnik polityczno-społeczny.

Cena egzemplarza
20 gr.
Prenum. kwartalna:
w Tarnowie 2 50 zł.
na prowincji 3 zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7
WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: JÓZEF PORĘBA.
Redaktor przyjmuje w dniu powszednie od godziny 4. do 5. po południu.
Konto P. K. O. Kraków 407.615.

Drobne ogłoszenia
za słowo 15 groszy.
Ogłoszenia handlo-
we według obliczeń

Święto nienawiści.

Czy nienawiść może być święcona? Czy nienawiść, to najohydniejsze uczucie w pożyciu ludzkim może mieć swoje święto?

Przecież nienawiść to coś, co poniża godność człowieka. A pojęcie święta mieści w sobie coś jasnego i pięknego, coś co biedną duszę ludzką ku górze dźwiga.

A jednak... Są ludzie, jest grupa zorganizowana, powiedziałbym: demonicznie, jest myśl nienawistna, której ci ludzie najniesłuszniej narzucili miano idei, jest jednym słowem kierunek destrukcyjny życia rodzinnego i społecznego, który budując przyszłość na zasadach nienawiści, walki klasowej i rewolucji powszechnej, wyciąga nieświadomione masy robotnicze w dniu 1-go maja na ulice i każe im obchodzić święto nienawiści i pragnienia zemsty w imię dobrobytu i w imię mrzonki przyszłego państwa — rajy socjalistycznego.

Niedorzeczność socjalizmu marksowskiego i upadek społeczno-gospodarczy przez wprowadzenie w życie w pewnym tylko stopniu zasad socjalizmu wykazuje dowodnie bolszewicka Rosja i socjalistyczno-neronowski Meksyk.

Ale i t. zw. umiarkowany socjalizm jaki głoszą nasi P.P.S-owcy, ich walka pozorną z komunizmem wykazuje, że socjaliści wstydy są zasad twórców socjalizmu Marksa, Engelsa i Lassala ponieważ sami wiedzą, że wprowadzenie tych zasad w życie jest niemożliwe i dlatego, co raz to słyszy się od ich przywódców, że to co pisali twórcy socjalizmu, to jest teoria, której praktyczne przeprowadzenie, ujęte w programy partyjne, musi być inne, bo życie niesie inne postulaty i nie da się ująć normami utopijnych teorii kilku rozwichrzonych głów.

Jest faktem, że masy robotnicze nie bierze już pusta gadanina o socjalistycznym państwie przyszłości. To zrozumieli sami przywódcy dzisiejszego socjalizmu i dlatego wojują innymi postulatami, głównie gospodarczymi i wyzyskując nędzę klasy pracującej, podniecają najniższe instynkty i tak wodzą po ulicach rozgorączkowane tłumy, które chciałyby widzieć w socjalistycznych przywódcach zbawców, chociaż z życia codziennego wiedzą o ich małej wartości moralnej i o tem, że wiele z ich obietnic jest nigdy nieziszczalnych, a nie wiedzą, że większość tych przywódców — demagogów opływa we wszelkie dostatki, dostępne tylko rutynowanym burżuom.

I takie rokroczne wodzenie mas po ulicach nazywa się świętem robotniczym?

Rzesza robotnicza w Polsce pragnie przede wszystkim ładu społecznego, pracy i chleba i to ją wyciąga na ulice. Ale daleką jest od hasel nienawiści, zemsty i pseudodemokratycznych napisów, jakie widnieją na tablicach, noszonych przez socjalistów w dniu 1-go maja.

Dla przywódców dzień 1-go maja jest tylko okazją do demagogicznych przemówień i agitacji, a dla mas w rezultacie pustą gadaniną oklepianych frazesów i dniem straconym, pozostawiającym tylko niesmak i wstyd.

Inaczej być nie może. Socjalizm jest już przeżytkiem myślowym i społecznym, a trzyma się tylko dzięki rozmachowi organizacyjnemu i skutkiem nieświadomości mas robotniczych.

już nadeszły **OSTATNIE NOWOŚCI**
na
WIOSNĘ i LATO
do firmy:
ANTONI UWIERA
TARNÓW, ul. Krakowska 2.
Udzielamy kredytu do spłat w ratach miesięcznych.

Wielki Tarnów staje się rzeczywistością

Od pół roku toczą się pertraktacje przedstawicieli ośmiu gmin podmiejskich z reprezentacją miasta Tarnowa w sprawie przyłączenia tych gmin do Tarnowa.

Pertraktacje przerwały wybory do Sejmu i Senatu. Obecnie wznowione, szybkim krokiem dobiegają końca.

Myśl przyłączenia gmin podmiejskich do Tarnowa, a tem samem stworzenia wielkiego Tarnowa kołatała się wśród ojców miasta jeszcze przed wojną, kiedy to Tarnów był w pełnym tempie rozwoju gospodarczego, inwestycyjnego i budowlanego. Plany te przerwała wojna, a lata powojenne, pełne nędzy gospodarczej i zmory ciężarów publicznych odsunęły — zdawało się — myśli o wielkim Tarnowie na długie lata.

Dopiero budowa państwowej fabryki związków azotowych zmusiła miasto do przyłączenia do Tarnowa przede wszystkim terenów, na których te fabryki powstają t. j. Dąbrówki i Świerczkowa, a łącznie z tem za jednym zachodem i innych gmin podmiejskich, które ciążyą do Tarnowa, lub które potrzebne są miastu do dalszego rozwoju.

Początkowo nosiło się miasto z myślą przyłączenia ośmiu gmin a mianowicie: Dąbrówki Infułackiej, Świerczkowa, Chyszowa, Klikowy, Krzyża, Rzędzina, Gumnisk i Tarnowca.

Pertraktacje szły opornie, bo gminy te, widząc jak miasto dba o przedmieścia, a zwłaszcza o Folniczą Strusinę, obawiały się, aby podobny los ich nie spotkał. Miałyby bowiem tylko honor należenia do Tarnowa i płacenia wysokich podatków miejskich, a w zamian za to urządzenia ich komunikacyjne i kulturalne przedstawiałyby się gorzej, niż to się dzieje w niejednej wiosce.

Wprowadzenie wodociągów, światła elektrycznego i odpowiedniego miastu szkolnictwa, to minimum żądań, jakie gminy, roztropnie sobie poczynające, stawiać powinny.

Cztery gminy t. j. Dąbrówka, Świerczków, Chyszów i Gumniska oświadczyły swą zgodę na przyłączenie do Tarnowa.

Powiadają poufnie członkowie Magistratu (bo w Tarnowie najbardziej publiczna rzecz musi być poufna), że gminy te postawiły ciężkie dla miasta warunki.

Nie dziwimy się. Wieś ryzykująca taki krok, musi postawić ciężkie warunki, bo inaczej pokolenia kłęłyby ojców, którzy lekkomyślnie narzili gminę na wysokie ciężary bez korzyści dla niej.

Co do Krzyża i Tarnowca dowiadujemy się, że miasto zrezygnowało z zamiaru przyłączenia ich obecnie do Tarnowa. I słusznie. Tarnowiec wciśnięty między Zawadę a rzekę Białą, a do tego mający przegrodzone osiedla mieszkalne od obecnej granicy Tarnowa wielkim obszarem gruntów ks. Sanguszki, nie prędko złączy się z resztą miasta i tworzyłby długo jeszcze z konieczności wieś w mieście. Krzyż natomiast położony za obecnie tworzącym się cmentarzem miejskim, przestanie być punktem ściągającym w te strony żyjących mieszkańców Tarnowa.

Rzędzin i Klikowa nie wyraziły dotychczas zgody na przyłączenie się do Tarnowa. Ale opór ich daremny. Rzędzin już obecnie, a Klikowa za niedługo będą stanowiły najbardziej zrośnięte przedmieścia Tarnowa.

Ale może im idzie o wytygowanie lepszych warunków. To im wolno. Byleby nie przeholowały w oporze, bo wówczas włączą je do Tarnowa po niewoli bez żadnych zobowiązań.

W każdym razie sprawa przyłączenia sześciu gmin podmiejskich do Tarnowa stoi na takim punkcie, że już dziś można mówić, iż Wielki Tarnów staje się rzeczywistością.

Już się zaczyna...

Z radykalizowaniem Sejmu zaczyna wydawać owoce.

Głośnym już stał się skandal, wywołany przez wójta wsi Choczni w pow. wadowickim, posła Putka, który naśladując Bolszewję i Meksyk, gwałtem i terorem usiłował przeszcześcić dzikie obyczaje obecnych rządów tych państw na cichą, spokojną, Kościołowi i wierze ojców oddaną wieś polską.

Gdy w poprzednich Sejmach trąbił tylko p. Putek w akompaniamencie socjaliście Czapińskiemu do walki z Kościołem i do rządów obludy i kłamstwa, to obecnie przeszedł już krzyczącego mistrza, bo już nie słowem lecz czynem rozpoczął walkę z Kościołem katolickim.

Nie zapomina jednak ten krewki poseł ze smutnego „Wyzwolenia“ i o słowach, bo oto wniósł na Sejm godny „Wyzwolenia“ projekt ustawy, skierowanej przeciw duchowieństwu. Gdyby ustawa ta została przez Sejm uchwalona, to kierowników dusz naszych i sumień wyjęłaby z pod praw, wszystkim obywatelom Rzeczypospolitej przysługujących.

Zawstydzili się socjaliści i inni lewicowcy, że jednak pozostali w tyle i dali się wyprzedzić Putkowi i oto socjalista Czapiński postawił wniosek, domagający się od rządu usunięcia ks. biskupa Łukomskiego, za pamiętny w dziejach Odrodzonej Polski list pasterski, z powodu ostatnich wyborów do Sejmu i Senatu. W liście tym jako dobry pasterz ks. biskup Łukomski naznacza rozmaite kary kościelne na tych, którzy głosowali na kandydatów stronnictw wrogich Kościołowi, a nawet zwalczających Go.

Prasa lewicowa wszelakich odzieni i partyj na słowa listu pasterskiego zawyla z wściekłości, bo list ten druzgotał partyjne bałwany i twardo mówił, że dwom panom służyć nie można; nie można być równocześnie dobrym katolikiem, a głosować na wrogów Kościoła t. j. socjalistów, wyzwolenców i tym podobnych.

Na nic się zdała piana wściekłości na wargach Putków i Czapińskich, na nic syk nienawiści i ujadanie lewicowców piśmideł, bo oto jeszcze nie przebrzmiały słowa listu pasterskiego bkp. Łukomskiego, gdy całe wsie, dotknięte karą kościelną w niezliczonych delegacjach, wyciągnęły ręce do swego pastersza, błagając go o miłosierdzie i wybaczenie, bo „inni szatani byli tam czynni — o rękę karaj, nie ślepy miecz“.

Kronika.

KONCERT ORKIESTRY SYMFONICZNEJ Tow. Muzycznego ze współudziałem p. Kopffowej i orkiestry 16 p. p. odbędzie się poraz pierwszy w poniedziałek 30 bm. o godz. 8 wieczorem w sali Sokoła I.

„SKAZANIEC“ (ONO) dramat w 3 aktach Karola Schönhera zotanie odegrany w niedzielę dnia 29 kwietnia w sali Sokoła I. o godzinie 8-15 wieczór. Wystąpią: znana artystka Irena Solska i artysta teatru Polskiego Aleksander Maniecki.

Z „RODZINY WOJSKOWEJ.“ Dnia 19 b. m. odbył się w lokalu Stowarzyszenia przy Kasynie 16 p. p. pierwszy z cyklu odczyt pułk. dr. Goździewskiego „O higienie dziecka.“ Odczyt zgromadził liczne grono członkin Rodziny Wojskowej. Następny odczyt odbędzie się dnia 27 b. m. w piątek o godz. 5½ pop. w lokalu stowarzyszenia.

MATURA W GIMNAZJACH. Egzamin pisemny we wszystkich gimnazjach Kur. szkolnego krakowskiego odbędzie się w następujących terminach: 9 maja z języka polskiego, 10 maja z historii, 11 maja z j. łacińskiego, 14 maja z matematyki, 15 maja z języka nowożytnego, 16 maja z fizyki, 18 maja z języka greckiego.

Ustne egzaminy dojrzałości rozpoczną się w następujących terminach: a) w gimnazjach państwowych: w Bochni 30 maja, w Brzesku 30 maja, w Dębicy 11 czerwca, w Gorlicach 12 czerwca, w Jasle 30 maja, w Mielcu 14 czerwca, w Nowym Sączu I 5 czerwca, w Nowym Sączu II 8 czerwca, w Tarnowie I, II i III 30 maja; b) w gimnazjach prywatnych: w Dąbrowie 22 maja, w Grybowie 19 go czerwca w Nowym Sączu Komitetu obywatelskiego 2 czerwca, w Nowym Sączu Niepokalanek 31 maja, w Tarnowie gimn. im. Orzeszkowej 12 czerwca, SS. Urszulanek 4 czerwca, w Zbylitowskiej Górze 31 maja.

ĆWICZENIA OFICERÓW REZERWY. „Na zasadzie rozk. Ministra Spraw Wojskowych L. 1943 (Org. z dnia 31.III. 1928 r. wydanego na mocy art. I. pkt. 72. Rozp. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11.I. 1928). Dz.U.R.P. Nr. 4. (28 poz. 26) nowelizującego art. 70. Ust.wy o powsz. obowiązku słu. wojsk. zostają powołani w roku bież. na 6-cio tygodniowe ćwiczenia oficerowie rezerwy ur. w latach: 1902, 1901, 1900, 1899, 1897, 1896, 1895, 1894, 1893, 1892, którzy dotychczas nie odbyli żadnego ustawowego ćwiczenia wojskowego, i oficerowie rez. ur. w latach: 1900, 1899, 1897, 1896 i 1894 na II. ćwiczenia wojskowe oraz ppor. rez. nowomianowani do dnia 1.I. 1928 r. z roczników 1901, 1900, 1899, 1897, 1896 i 1894.“

Oficerowie rez., podlegający powołaniu na ćwiczenia w r. bież., którzy do dnia 1. maja br. nie otrzymają karty powołania, — winni o tem donieść osobiście lub pisemnie właściwej P.K.U., z podaniem swego dokładnego adresu. Wszelkich informacji, odnośnie do ćwiczeń wojskowych udziela każdorazowo w godzinach urzędowych Kmdt. P.K.U. Tarnów.

ROZWÓJ JEDWABNICTWA W POLSCE. Doświadczenia przeprowadzone w licznych miejscowościach kraju przez Stację Doświadczalną Jedwabniczą w Milanówku wykazały, że jedwabnictwo posiada w Polsce dobre warunki rozwoju i jedwab polski nie ustępuje jakości zagranicznemu.

O rozwoju polskiego jedwabnictwa świadczą następujące cyfry: W r. 1924 było w Polsce 8 hodowców, którzy dostarczyli około 40 kg. oprzędów, w r. 1925 było już 40 hodowców, w r. 1926 85 hodowców, zaś w r. 1927 300 hodowców, którzy dostarczyli łącznie 15.000 kg. oprzędów. Widzimy więc bardzo silny wzrost produkcji jedwabniczej w Polsce.

Biuro architektoniczne i budowlane

Inż. Edwarda Okonia

architekty w Tarnowie

ul. Przecznicza Chyszowska I. 6 — I. p.
Telef. 236. wykonuje: Telef. 236.

plany, kosztorysy, oszacowania, obliczenia statyczne i budowy: kościołów, dworów, szkół, plebanji, zabudowań gospodarczych, wystaw sklepowych i wszystkich robót w zakresie budownictwa wchodzących.

Nadbudowy i przebudowy domów oraz pojedynczych mieszkań wykonuje się na dogodnych warunkach zapłaty.

Oszacowania skutecznie się dla banków sądu i urzędu skarbowego.

PIECE kafłowe, **KUCHNIE**, **CEGLĘ** maszynową, ręczną i pustą, **ceglę ogniotrwałą (szamotową)**, **dachówkę** ciągniętą, tłoczoną i karpiówkę **DRENY** w różnych wymiarach.

polecają po cenach przystępnych i najlepszej jakości

ZAKŁADY CERAMICZNE

Władysława Bracha
w Tarnowie.

Sprawy wychodźcze.

Zapotrzebowanie robotników polskich we Francji w kwietniu. Zapotrzebowanie robotników polskich we Francji w miesiącu kwietniu wynosi: 444 górników niewykwalifikowanych, 150 górników wykwalifikowanych, 541 robotników rolnych mężczyzn, 500 robotnic rolnych i 190 robotników przemysłowych. Razem 1925 osób.

Płaca dzienna dla górników I-szej kategorii pracy akordowej wynosi minimum 24 franki, średnio — 29 fr. dla górników II-ej kategorii — minimum 21 fr. średnio 25 franków łącznie z dodatkami. Kontrakt roczny.

Zapisy górników na wyjazd są, jak zwykle, przyjmowane we wszystkich Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy.

Warunki emigracji do Kanady. Urząd Emigracyjny powiadamia, że od początku marca rozpoczęła się emigracja robotników rolnych, służących i rodzin osadniczych do Kanady. Wyjechać będzie mogło około 10.000 robotników rolnych, 400 służących i około 2.000 rodzin osadniczych.

Urząd Emigracyjny wyjaśnia, iż interesowani winni zwracać się listownie lub osobiście do tych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, w których okręgach zamieszkują; w urzędach otrzymają formularze podań i szczegółowe wskazówki. Z podaniami wypełnionymi, zaświadczeniami w urzędach gminnych lub parafjalnych należy osobiście zwracać się w państwowych urzędach pośrednictwa pracy, celem podania się zakwalifikowaniu na wyjazd do Kanady.

Przygotowania do planowej emigracji osadniczej. Od grudnia roku zeszłego bawi w Brazylii dyrektor Towarzystwa Kolonizacyjnego p. B. Gilicyński dla przeprowadzenia pertraktacji z miejscowymi sferami rządowymi i gospodarzami w sprawie uzyskania terenów na cele polskiego osadnictwa. Przeprowadzone pertraktacje dotyczyły stanów: Parany, Matto Grosso, Espirito Santo i Minas Geraes, gdzie bądź rządy stanowe, bądź miejscowe towarzystwa Kolonizacyjne zaproponowały rozmaite tereny. Obecnie toczą się rokowania w sprawie warunków płatności, systemu osadniczego etc., oraz przeprowadzane są ścisłe badania dotyczące klimatu, zdrowotności i jakości gleby na poszczególnych proponowanych terenach.

W programie T-wa Kolonizacyjnego leży przeprowadzenie osadnictwa świeżym elementem polskim, emigrującym z kraju, przepłatając go Polakami już dawniej zamieszkałymi w Brazylii, którzy znając dobrze miejscowe warunki pracy na roli, będą mogli swym doświadczeniem dzielić się z nowoprzybyłymi rodakami.

Dokładne, wszechstronne studja, które T-wo Kolonizacyjne przeprowadziło dotąd w zakresie doboru ludzi, organizacji transportów, metody osadnictwa, oraz finansowania całej imprezy, zarówno na terenie Francji europejskiej, jak w Brazylii, pozwalają mniemać, że jeszcze w tym roku rozwinię się planowa emigracja osadnicza.

JÓZEF ŁYCZKO

ZAKŁAD DLA INSTALACJI ELEKTRYCZNYCH

Tarnów, Plac Sobieskiego 2.

Telefon Nr. 321.

wykonuje wszelkie roboty w zakresie elektryki techniki wchodzące po cenach przystępnych.

Ładowanie akumulatorów i radioodbiorników.

W Argentynie 3 000 Polaków znajduje się obecnie **bez pracy**. Ludzie ci przybyli na skutek agitacji biur okrętowych do Argentyny w poszukiwaniu za pracę i zarobkami, a obecnie mrą prosto z głodu. Argentyniacy żądają ograniczenia imigracji obcych. Byłoby wskazane, aby wyjeżdżający z Polski w celach zarobkowych zabezpieczyli sobie przez krewnych lub znajomych w danym kraju pracę, a nie jechali lekkomyślnie w obce kraje, wydając na samą podróż sto kilkadziesiąt dolarów po to, aby na miejscu znaleźć się w nędzy.

Z filmu.

Popisały się dwa nasze kina w ubiegłym tygodniu. Dały program wspaniały.

Apollo: „DRUT KOLCZASTY“ z Polą Negri.
Marzenie: „CYRK“ z Charlie Chaplinem.

Idea wiecznego pokoju rzucona światu przez baronową Bertę Suttner powoli po tym najstraszniejszym kataklizmie dziejowym — wojnie światowej, zaczyna się urzeczywistniać. Powstała Liga Narodów, która na drodze polubownej ma załatwiać spory wynikłe między państwami. Tej szczytnej idei przoduje przedewszystkiem Ameryka, która oddała na jej usługi również i „Dziesiątą Mużę“

W filmie „Drut kolczasty“ (Gehenna jeńca) przedstawia grozę i barbarzyństwo wojny, oraz nawiąże jąką wojna za sobą pociąga.

Główną rolę gra znakomita nasza rodaczka **Polą Negri**, słusznie zwana królową ekranu, która jako wiejska dziewczyna jest wprost niezrównana. Co za mistrzostwo gry nie tylko ciałem, lecz szczególnie oczyma, jakie zrozumienie życia i duszy wsi francuskiej w czasie wojny światowej. Rola ta jest zarazem najlepszą dotychczas kreacją sławnej Polki. Partnerem Poli Negri, w roli jeńca niemieckiego jest **Olive Brook**, który pod każdym względem dorównuje swej wielkiej koleżance. Większość scen jest tak przejmująca, że łzy błyszczą w oczach widzów i to jedno już daje wymowne świadectwo o wartości filmu.

* * *

Welcome Charlie! Okrzyk ten rozlega się dziś wszędzie, gdzie na srebrnym ekranie lśni zawrotną kaskadą radości i śmiechu, zadumy i smutku cudowny film **Charlie Chaplina — CYRK**.

Mały człowieczek, o wielkich, smutnych oczach, patrzących z dziwnym oczekiwaniem na świat i życie, podbił swą osobą serca wszystkich do tego stopnia, że gdziekolwiek się ukaże, budzi niepowstrzymaną wesołość i — zadumę nad codzienną akrobatyką życia, nad bogactwem natury ludzkiej zdolnej do karłoformnych przeskoków pragnień, uczuć i myśli.

„Cyrk“ to triumf człowieka - artysty, jedynego ekwilibrysty — komika ekranu Charlie Chaplin a nad obojętnością tłumu, nad szarzyzną i nudą codzienności.

„Cyrk“ — ruszające wozy w dal i Chaplin pozostały z krwawiącym sercem kłowna, to życie przechodzące ponad człowiekiem zgubionym w jego wirze. Wszystkie superlatywy recenzji są jednak za słabe wobec piękna i myśli „Cyrku“ Charlie Chaplina. Trzeba było być i widzieć.

Niesmak tylko wywoływała krzykliwa, tandetna reklama i orkiestra, która dobra może jest na danzingu, ale nie przy ilustrowaniu muzycznym takiego filmu jak „Cyrk“.

Adam Armatys.

Prenumerujcie „NASZ GŁOS“!

Pracownia

nożowniczo-szlifierska i ortopedyczna

M. FONDYGI

w Pasażu Tertila

wykonuje ostrzenie brzytw, żyletek, nożyczek i wszelkie prace, wchodzące w zakres nożownictwa i szlifierstwa.

Dorabia ostrza do scyzoryków, do noży stołowych, do maszynek do mięsa i do włosów.

Naprawia primusy i żelazka do prasowania. Przyjmuje do niklowania wszelkie przedmioty.